il) Ibidem vero circum circa multe immagines sanctorum bestiarum, 
hominum, angelorum, feminarum, florum ceterarumque creaturarum scul
puntur, quarum essentiam et qualitatem pre magnitudine sua narrare 
non possumus.
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maban parte; y que por lo mismo son casi un siglo 
anteriores al Pórtico de la Gloria. Ahora bien; estos va
liosísimos documentos arqueológicos nos señalan la filia
ción del arte incomparable de Compostela durante los 
siglos XI y XII y aun durante parte del siglo XIII; y 
nos demuestran que Mateo al tallar las columnas y mu
chas de las estatuas de su obra inmortal, no tuvo nece
sidad de aprender nada fuera, y que le bastó estudiar 
lo que tenía en casa, hacer más correcto el dibujo, y 
suavizar y dar mayor morbidez á aquellas formas que 
tenia á la vista, duras sí y adustas, pero esculpidas con 
tanto vigor y'valentía.
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Fotografía de J. Limia. Fotograbado de Laporta.

Trozo de columna de la antigua fachada septentrional de la Iglesia Compostelana.

Tomo VIH.—1.

Además de los textos consultados para, la redacción del tomo 
anterior, Hemos tenido principalmente á la vista para la del 
presente,

Los tomos de Actas capitulares del siglo XVI,
Varios legajos de escrituras existentes en el Archivo de la 

Santa Iglesia compostelana,
La Colección de Documentos sueltos,
y el tomo I de Cartas misivas, que comienzan en el 

siglo XVI.

NÚMERO I

Año de C. 1483.
23 de Diciembre,

Bula del Papa Sixto IV por la cual concede á la Iglesia Com- 
postelana, que durante la vigilia y la octava de la fiesta de 
Santiago, puedan celebrarse en tiempo de Entredicho con 
toda solemnidad las funciones sagradas.

Sixtus episcopus seruus seruorum dei. Ad perpe
tuam Rei memoriam. Piis fidelium uotis illis presertim 
per que animarum salus procuratur ac eorum fidelium 
deuotio augetur et sanctorum festiuitates solemnius ce
lebrantur libenter annuimus, eaque quantum cum deo 
possumus fauoribus prosequimur opportunis. Sane pro 
parte dilectorum filiorum Decani et Capituli ecclesie 
Compostellane nobis nuper exhibita petitio continebat 
quod cum de diuersis mundi partibus maxima utriusque 
sexus fidelium multitudo ad uisitandum dictam eccle
siam in qua corpus sancti Jacobi Apostoli maioris re
quiescit continue et maxime in festo ipsius sancti ac in 
anno in quo festum ipsum in die dominico occurrit tum 
propter singularem quem ad ipsum sanctum gerunt de- 
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notionis affectum tum propter magnas indulgentias per 
diuersos Romanos pontifices prodecessores nostros pro
dictam ecclesiam presertim in dicto anno uisitantibus 
concessas confluant, ac sepenumero contingat propter 
guerras et dissensiones que inter laicos ac etiam clericos 
et ipsos laicos in partibus illis plurimum uigent ac aliis 
diuersis ex causis ecclesiam predictam et Ciuitatem 
Compostellanam tam per Executores quam per Subexe- 
cutores litterarum apostolicarum uel alias apostólica 
quam ordinaria auctoritatibus ecclesiastico supponi in
terdicto ac propterea fideles ipsi qui non sine magnis 
laboribus et impensis ad eandem ecclesiam ex deuotione 
se conferunt non ualent Missas et alia diuina officia 
prout sperabant audire ac ecclesiastica sacramenta reci
pere sua spe frustrati inde discedant cum parua animi 
consolatione et quod peius est decedentes inibi ecclesiasti
ca careant sepultura et eorum corpora in locis propha
nis sepeliantur ex quo fidelium eorumdem deuotio non 
parum minuitur, si statueretur et ordinaretur quod de 
cetero perpetuis futuris temporibus tempore interdicti 
liuiusmodi in principali festiuitate ipsius sancti eiusque 
Vigilia et Octauis annuatim in Ciuitate predicta que
madmodum fit in festo Corporis Xpi. et eius Octauis 
iuxta apostólicas Constitutiones ac deinde in aliis tem
poribus anni in presentía peregrinorum ad illam deuo- 
tionis causa confluentium dumtaxat Missa et alia diuina 
officia celebrarentur ex hoc profecto eorumdem fidelium 
et peregrinorum ad ecclesiam predictam pro tempore 
confluentium deuotio erga ipsum sanctum augeretur 
animarumque eorum plurimum consuleretur. Quare pro 
parte eorumdem Decani et Capituli nobis fuit humiliter 
supplicatum ut in promissis opportune prouidere de be
nignitate apostólica dignaremur.

Nos igitur qui animarum salutem ac ut deuotio ad 
ipsum sanctum in dies peramplius augeatur nostris po
tissime temporibus suppremis desideramus affectibus, 
huiusmodi supplicationibus inclinati quod deinceps per- 
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petuis futuris temporibus tempore interdicti huiusmodi 
in principali festiuitate ipsius sancti eiusque Vigilia et 
Octauis singulis annis in Ciuitate predicta quemadmo
dum fit in dicto festo Corporis Xpi. et eius Octauis iuxta 
dictas Constitutiones ianuis apertis, ac deinde in aliis 
temporibus anni in presentía dictorum peregrinorum 
dumtaxat clausis tamen ianuis excommunicatis et inter
dictis exclusis non pulsatis campanis et sumissa uoce Mis
se et alia diuina officia celebrari ac peregrini predicti illa 
audire necnon Eucaristie et alia ecclesiastica Sacramen
ta recipere eorumque corpora si eos dicto durante inter
dicto decedere contigerit omissis solemnitatibus eccle
siasticis tradi sepulture libere et licite possint auctoritate 
apostólica tenore presentium statuimus decernimus pari
ter et ordinamus Non obstantibus Constitutionibus et or
dinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscum
que. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostri statuti constitutionis et ordinationis infringere uel 
ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attempta
re presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beato
rum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursu
rum. Datum Rome apud Sanctum petrum Anno jncar- 
nationis dominice Millesimo quadringentesimo octuage- 
simo tertio Tertio decimo Kl. Januarii. Pontificatus 
nostri Anno tertio decimo.

(Original inédito. Cartera 5.a de Pergaminos, núm. 20).
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NÚMERO II

Año de C. 1506.
16 de Septiembre.

Carta del Obispo de Mondoñedo D. Diego de Muros 
á su hermano el Arcediano de Reina D. Martín de Rianjo.

A mi muy amado hermano el arcediano de Reina 
probisor en la mi yglesia de Mondoñedo.

Reverendo mi muy amado hermano señor; yo no os 
puedo escrebir largo con negocios, pero pidoos de mucha 
gracia que me embieis con el primero que verná, larga
mente todos los agravios que haze el Provisor de San
tiago a mi jurisdicción; y esto venga muy complido, que 
yo lo quiero apurar por via de justicia ante quién y 
como deba.

Yten me embiareys fecha una petición de lo de las 
fuerzas con armas e sin armas, que decís que hazen los 
del Arzobispo e otros en que despojan a los que poseen 
so color de la cédula y prématica. Y venga esto bien 
por ystenso que no lo entiendo bien, y vereis como yo 
proveo.